menciptakan lingkungan belajar yang aman, inklusif, dan membangun hubungan

yang harmonis antara guru dan siswa, sehingga mampu menumbuhkan semangat

belajar, rasa percaya diri, serta perkembangan moral dan intelektual secara

seimbang.

Era Pemerintahan Khulafaur Rasyidin

Sesungguhnya era Khulafaur-rasyidin (11-40 H./ 632-660 M.) di-anggap

sebagai era yang paling cemerlang dalam sejarah kaum muslimin sesudah era

Nabi. Itu adalah era kepanjangan era beliau, karena nilai-nilai Islam mampu

mempengaruhi aktivitas mereka di bidang politik, sosial, dan ekonomi. Itu adalah

penerapan riil yang komprehensif dan yang menyempurnakan ajaran-ajaran Islam,

Khalifah adalah pemimpin yang diangkat sesudah Nabi Muhammad wafat

untuk menggantikan dan melanjutkan tugas-tugas sebagai pemimpin agama dan

kepala pemerintahan. Adapun Khulafaur Rasyidun dalam sejarah Islam yang

dimaksud terdiri dari 4 (empat) orang sahabat, yaitu: Khalifah Abu Bakar as-

Siddiq (11-13 H/632-634 M), Khalifah Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M),

Khalifah Usman bin Affan (23-35 H/644-656) dan Khalifah Ali bin Abi Thalib

(35-40 H/656-661 M). Keempat khalifah di atas bukan saja berhasil dalam

melanjutkan risalah Islam dan menegakkan tauhid, bahkan berperan juga dalam

perkembangan dan pertumbuhan pendidikan Islam ketika itu. 24

Pendidikan Islam pada masa Khulafaur Rasyidin dibagi menjadi empat

“Pendidikan Islam Masa Khulafaur Rasyidin dan Kontekstualisasinya pada Pendidikan Islam

Masa Kini,” AL-MIKRAJ: Jurnal Studi Islam dan Humaniora, Vol. 4, no. 1 (2023): 250–259.
36 Erfinawati, Zuriatin, and Rosdiana, “Sejarah Pendidikan Islam Pada Masa Khulafaur

Rasyidin (11-41 H/632-661 M),” Jurnal Pendidikan Ips, Vol. 9, no. 1 (2019): 29–40.